periódico foi distribuído 06 (seis) vezes por ano, apresentando periodicidade bimestral.  

Assim, foram realizadas análises das revistas do período amostral de 2000 a 

2008. Foram coletadas e analisadas várias publicações, que se iniciaram desde o número 

121 (cento e vinte e um) até o número 174 (cento e setenta e quatro), totalizando 327 

(trezentos e vinte e sete) artigos publicados, distribuídos em 54 (cinquenta e quatro) 

fascículos, gerando em média aproximadamente, 06(seis) artigos por edição, 

apresentando assim uma média aproximada de 36(trinta e seis) artigos por ano. 

Doravante a isso, conforme a tabela 2, exposta abaixo, verificou-se uma redução

[...]

Foram analisados os títulos das revistas do período amostral de 2000 a 2008, 

utilizando-se as técnicas de análise bibliométrica, das revistas número 23 (vinte e três) 

até a de número 48 (quarenta e oito), totalizando, portanto, 26 (vinte e seis) edições com 

publicações de 208 (duzentos e oito) artigos, em 27 (vinte e sete) fascículos, consideradas 

as edições especiais.   

Essa produtividade gera aproximadamente 08 (oito) artigos por edição e 23 

(vinte e três) por ano. A tabela 5, abaixo evidenciada, revela aumento significativo no